12/02/2019 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=266619

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=266619 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA Nº 363 / 2019 - PORT/REIT (11.01.18.56)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Blumenau-SC, 11 de fevereiro de 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 356/2019, de
08/02/2019, publicada no Diário Oficial da União em 11/02/2019, pág.26,
seção 2,considerando o que consta no Processo nº 23348.004506/2018-08
e despacho nº 3/2019- PROPI/REIT,

RESOLVE:

Art. 1º ? Atribuir aos servidores listados abaixo, carga horária de 15 (quinze)

horas semanais para alocação no Plano de Trabalho Docente (PTD) para
dedicação às atividades do Programa de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica ? PROFEPT do IFC:

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES, matrícula 1757038, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, matrícula 2095330, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico;

REGINALDO LEANDRO PLACIDO, matrícula 2278161, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico;

LEANDRO MARCOS SALGADO ALVES, matrícula 2333652, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

EDUARDO AUGUSTO WERNECK RIBEIRO, matrícula 2109010, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

CLOVES ALEXANDRE DE CASTRO, matrícula 2323906, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico;

BRUNO NUNES BATISTA, matrícula 2321339, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico;

12/02/2019 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=266619

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=266619 2/2

HUMBERTO LUIS DE CESARO, matrícula 2140325, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Luzerna.

INGE RENATE FROSE SUHR, matrícula 2333140, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico;

Art. 2º ? O cumprimento das atividades, serão desempenhadas nas quintas
e sextas-feiras no Campus Blumenau;

Art. 3º ? Revogar a PORTARIA F.IFC/REITORIA Nº 265/2018 de  12/03/2018.

Art. 4º ? Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 11/02/2019 13:26 )
JOSEFA SUREK DE SOUZA

 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
 Matrícula: 1677525

Processo Associado: 23348.004506/2018-08

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/ informando
seu número: 363, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/02/2019 e o código de verificação:

aad179d617